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POLSKICH REALIZACJI

Streszczenie. W artykule przedstawiono problem spłycenia pojęcia „loft” w stosunku do 
jego pierwotnego znaczenia, na przykładach rewitalizowanych obiektów poprzemysłowych 
w Polsce. Pojęcie to uległo komercjalizacji na skutek jego nadużywania, zwłaszcza przez de
weloperów. Celem artykułu jest zwrócenie uwagi na potrzebę ochrony prawidłowego nazew
nictwa w architekturze oraz w pewnym stopniu na jakość rewitalizacji obiektów poprzemy
słowych.

DEGRADATION OF THE CONCEPT OF LOFT APARTMENTS IN 
RECENT POLISH REVITALIZATION EXAMPLES

Summary. The article presents how the concept of loft apartments has been changed 
compared to its initial meaning, shown in examples of recent revitalizations o f post-industrial 
buildings in Poland. The meaning has been commercialized due to its overuse, especially by 
property developers. The aim of the article is to note a need o f proper terminology used in ar
chitecture and quality o f  revitalization processes.

1. Wstęp

W Polsce, w ostatniej dekadzie można coraz częściej obserwować rewitalizacje obiektów 

poprzemysłowych. Jednym z popularnych sposobów zagospodarowania jest przeznaczenie 

ich na lofty. Śledząc ten proces można zauważyć, że pojęcie loftów się zmienia -  jest ono 

wykorzystywane i z biegiem czasu spłycane.
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2. Zarys historyczny

Aby dobrze zrozumieć problemtykę loftów, należy poznać ich genezę. Pierwsze wzmianki 

dotyczące loftów pochodzą z lat trzydziestych XX wieku, kiedy w czasie wielkiego kryzysu 

gospodarczego ustanowiono w Nowym Jorku prawo do zasiedlania opuszczonych magazy

nów przez bezdomnych.

Jednak lofty jako szersze zjawisko mają swoje początki w latach sześćdziesiątych w Sta

nach Zjednoczonych. Wówczas następowało tam wiele zmian gospodarczych, takich jak: 

rozwój przemysłu lekkiego, upadek wielu fabryk, przenoszenie ich poza centrum miast lub 

reformy prawa pracy. W efekcie, w Nowym Jorku w dzielnicy Soho pustoszały przemysłowe 

obiekty i zaczęli je  zasiedlać artyści lub biedni artyści. Mogli oni używać przestrzeni poprze- 

mysłowych, łącząc trzy funkcje: mieszkania, pracowni i przestrzeni wystawowej. Ważny był 

czynnik ekonomiczny -  można było wynająć dużą powierzchnię za niewielkie pieniądze, co 

było ważne dla osób bez stałych dochodów. Niska cena wynikała z niskiej popularności oko

licy, sąsiedztwa innych fabryk. Jednak przede wszystkim artyści dostrzegli wyjątkowe wa

runki, jakie charakteryzowały takie miejsca: duże przestrzenie, dobre doświetlenie przez duże 

okna, wysokie pomieszczenia -  to wszystko sprawiało, że można było urządzić swoją pra

cownię malarską, rzeźbiarską lub inną. Lofty stały się popularne wśród bohemy artystycznej.

W latach siedemdziesiątych wzrosło zainteresowanie loftami nie tylko w kręgach arty

stów, ale również bogatszej części społeczeństwa, niezależnie od zawodu (np. bogatych 

yuppies w latach osiemdziesiątych), którzy chcieli żyć w oryginalnym, nietypowym miejscu, 

blisko centrum miasta. Wymagało to zmian w prawie, aby dopuścić wykorzystywanie budyn

ków przemysłowych na mieszkania, co miało miejsce jeszcze w latach siedemdziesiątych. 

Loft był przeciwstawieniem tradycyjnego obrazu mieszkania w domu z ogrodem lub 

w mieszczańskiej kamienicy. Moda na lofty przeniosła się do innych dzielnic, takich jak 

Chelsea lub Tribeca, a potem miast (np. Bostonu, Chicago, Filadelfii), trafiła też do Europy, 

do Londynu -  po zamknięciu doków, Berlina, Paryża, Barcelony.

W Europie jednym z pierwszych przekształceń przemysłowego budynku na mieszkania 

był Gasometer w Wiedniu -  byłe zbiorniki gazu, zbudowane w latach 1896-99. W 1984 r. sta

ły się one niepotrzebne ze względu na zaprzestanie wykorzystywania gazu miejskiego. 

W 1995r. podjęto decyzję o ich rewitalizacji i zaprojektowano w nich 800 mieszkań, kino, 

halę muzyczną itp. Należy zaznaczyć, że zachowano tylko zewnętrzne ceglane ściany. Auto

rami projektu byli Jean Nouvel (Gasometer A), Coop Himmelblau (Gasometer B), Manfred
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Wehdom (Gasometer C) i Wilhelm Holzbauer (Gasometer D), inwestycja ta zastała ukończo

na w 2001 r.

Rys. 1. Gasometer po rewitalizacja, Wiedeń, Austria. Fot. Peter Korrak, www.korrak.com 
Fig. 1. Gasometer afer revitalization, Wien, Austria. Ph. Peter Korrak, www.korrak.com

W Polsce jako pierwszy przykład loftu można uznać Bolko loft w Bytomiu. Jest to budy

nek byłej lampiami przy szybie Bolko byłych Zakładów Orzeł Biały, zaadaptowany na dom 

przez architekta Przemo Łukasika dla siebie i rodziny, w latach 2002-2003. Ta adaptacja cha

rakteryzuje się niewielką ingerencją w zastaną tkankę i stosunkowo niewielkimi kosztami.

Rys. 2. Bolko loft, Bytom, Polska. Fot. Przemek Jendroska/AG Fot. 
Fig. 2. Bolko loft, Bytom, Poland. Photo: Przemek Jendroska/AG Fot.

3. Idea

Współcześnie, słowo „loft” zaczęło być używane do określania wielu różnorodnych typów 

mieszkań. W celu omówienia zaburzenia znaczeniowego, najpierw należy ustalić definicję 

loftu.

Cechy charakterystyczne:

• są zlokalizowane w obiekcie poprzemysłowym (fabryki, wieże, hale, warsztaty, 

magazyny, doki),

http://www.korrak.com
http://www.korrak.com
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• mają dużą powierzchnię -  nawet kilkaset metrów,

• zazwyczaj sąjednoprzestrzenne,

• mają wysokie pomieszczenia,

• odznaczają się minimalną ingerencją w strukturę,

• posiadają duże okna i są dobrze doświetlone,

• mają zachowane elementy konstrukcji i instalacji,

• mają industralny charakter i wykończenie, w tym betonowe posadzki, metalową 

stolarkę itp.,

• posiadają oryginalne materiały, np. starą cegłę.

Zbiór tych cech tworzy loft w pierwotnym znaczeniu.

4, Degradacja pojęcia

Zainteresowanie lottami i stylem życia związanym z nimi zostały zauważone przez dewe

loperów i agentów nieruchomości. Rewitalizowane są budynki i zespoły przemysłowe 

w wielu miastach na świecie, również od kilku lat w Polsce. Wśród tych realizacji można od

naleźć zarówno dobre, jak i złe przykłady, jednak najczęściej pojęcie lottu jest zaburzane 

i zniekształcane. Obecnie pod tą nazwą sprzedaje się mieszkania, które mają mało wspólnego 

z pierwotną ideą loftu -  pojęcie to uległo komercjalizacji.

Analizowano to na przykładach kilku realizacji polskich z ostatnich lat:

„Lofty u Scheiblera”, Łódź - jedno z pierwszych przedsięwzięć tego typu w Polsce, pla

nowane od 2006 r., realizacja zakończona 2010 r. Jest to rewitalizacja XIX-wiecznej, zabyt

kowej fabryki Karola Scheiblera, łódzkiego fabrykanta. Deweloperem jest Opal Property 

Development; zaplanowano tam 427 mieszkań.

„Tkalnia 17”, Zielona Góra - projekt adaptacji XIX-wieczncj tkalni, autorstwa pracowni 

PAF, deweloper to firma DA-SA s.c., realizacja III kwartał 2009 r.

„City Park”, Poznań - zespół 2 adaptowanych XIX-wiecznych budynków koszar woj

skowych i nowego apartamentowca. Autorzy projektu to Pracownia Sławomir Rosolski Ar

chitekt, realizowane w 2008 r.

„Młyn Ziarno”, Kraków - adaptacja budynku młyna w dzielnicy Zabłocie; autor Ludwik 

Książek, deweloperem był Kraków Lofts sp.z o.o., realizowany w 2009 r.
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Można wyróżnić następujące negatywne cechy niektórych inwestycji w Polsce, polegają

cych na przekształceniu budynków poprzemysłowych w budynki mieszkalne wielorodzinne, 

którym nadano nazwę „lofty”:

A. Małe powierzchnie

W analizowanych inwestycjach część mieszkań ma bardzo mały metraż -  około 40 m2, co 

jest odpowiednie raczej dla małych lokali lub „kawalerek” (na osiedlach blokowych lub 

w kamienicach). Wynika to z chęci maksymalizacji zysków inwestycji i utworzenia jak naj

większej liczby mieszkań na ograniczonej powierzchni. W „Loftach u Scheiblera” mieszkania 

o powierzchni poniżej 60 m2 stanowią aż 35% wszystkich lokali.

Tabela 1

Zestawienie powierzchni najmniejszych mieszkań w przykładowych realizacjach

u Scheiblera Tkalnia 17 City Park Młyn Ziarno

powierzchnia

najmniejszych

mieszkań

od 39,25 m2 od 44 m2 od 40 m2 od 44,70 m2

B. Gęsty podział mieszkań na pokoje -  brak otwartych przestrzeni

Pierwotnie lofty wyróżniały się dużą otwartą przestrzenią, co wynikało z konstrukcji, naj

częściej słupowej, fabryki, w której się znajdowały. Narzucało to użytkownikowi określony 

styl życia. Dla współczesnej rodziny z dziećmi, jednoprzestrzenne mieszkanie nie jest odpo

wiednie, dlatego w loftach wydzielanych jest wiele pokoi, łazienek, pomieszczeń pomocni

czych. Otwarta przestrzeń byłaby wygodna dla osoby samotnej lub młodej pary, ale takich 

osób najczęściej nie stać na kupno luksusowo wykończonego loftu. Niezależnie jednak od 

użytkownika, w mieszkaniach nazywanych loftami nie powinny znajdować się pokoje o bar

dzo małych powierzchniach lub ciemne kuchnie.
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Rys. 3. Rzut przykładowego mieszkania w Tkalni 17 -  małego i ciasnego 
Fig. 3. Plan o f an exemplary apartment in Tkalnia 17 -  small and cramped

Rys. 4. „Lofty u Scheiblera” -  pkój w jednym  z mieszkań, doświetlony tylko pośrednio przez we
wnętrzny dziedziniec. Zdjęcie własne 

Fig. 4. „Lofty u Scheiblera” -  a room in one o f  the lofts with only indirect light through internal hall.
Author’s photo

C. Ukryta oryginalna struktura budynku

Mimo iż loft powinien charakteryzować się industrialnym charakterem, o czym najlepiej 

świadczą oryginalne elementy budynku, niejednokrotnie ukrywa się je, uważając za mało es

tetyczne i odstraszające potencjalnych nabywców. Przykładem może być Tkalnia 17, gdzie 

ściany ocieplono styropianem, a następnie obłożono klinkierowymi płytkami imitującymi ce

głę, co daje fałszywy obraz budynku.
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Rys. 5. Tkalnia 17 w  Zielonej Górze -  stylizacja budynku. Fot. Agencja Gazeta 
Fig. 5. Tkalnia 17 in Zielona Góra -  stylization o f  the building. Photo: Agencja Gazeta

D. Luksusowy standard - zatracona prawda materiału i struktury

Cechą wyróżniającą lofty od standardowych mieszkań powinien być fabryczny, niekiedy 

surowy klimat miejsca. Tworzą go struktura budynku, konstrukcja, jego wykończenie. Jednak 

w niektórych inwestycjach we wnętrzach używa się materiałów, które nie nawiązują do cha

rakteru miejsca, a mają jedynie przyciągnąć uwagę klientów swoją wysoką jakością, np. eks

kluzywne płytki szczelnie pokrywające łazienki lub starannie wygładzone ściany.

Rys. 6. Wykończenie klatki schodowej w Tkalni 14 nie wskazuje na industrialny rodowód budynku. 
Fot. Agencja Gazeta

Fig. 6. Finishing o f  the staircase does not indicate industrial origin o f the building. Photo: Agencja 
Gazeta

E. Zatarta granica „stare -  nowe”

Podejście inwestorów, a także nierzadko architektów cechuje brak szczerości i wyraźnego 

odróżnienia starej struktury od nowych elementów. Często nowe części są stylizowane tak, 

aby były jak najbardziej podobne do pierwotnej struktury, co wprowadza obserwatorów 

w bład. Przykładem może być Młyn Ziarno, w którym znacznie zmieniono bryłę budynku 

(dobudowane 2 kondygnacje, balkony), ale wszystko „ubrano w jeden kostium”.
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Rys. 7. Młyn Ziarno w  Krakowie -  różnice przed i 
Fig. 7. „Młyn Ziarno” in Cracow -  differences before and after adaptation. Source: 

www.skyscrapercity.com

Rys. 8. City Park Poznań -  z adaptowanego budynku pozostawiono tylko ściany zewnętrzne. Źródło: 
www.skyscrapercity.com 

Fig. 8. City Park Poznań -  only main walls were left. Source: www.skyscrapercity.com

5. Zakończenie

Tematyka loftów pozwala postawić wiele pytań. Przede wszystkim, należy zastanowić się, 

czy słowo „loft” jest odpowiednie do określania tego typu mieszkań, które ze względu na 

swoją charakterystykę odbiegają od pionierskich idei. Jednocześnie, należy zauważyć, że 

przez minione dekady nastąpiła zmiana ich użytkownika (z biednych artystów na klasę śred

nią lub wyższą), a więc być może określenie „loft” nigdy nie będzie już miało pierwotnego 

znaczenia. Trzeba również przemyśleć, w jakim stopniu należy dopuścić ingerencję w pier

wotną tkankę. Służy to pozytywnemu celowi ożywienia obiektów, które stanowią dziedzictwo 

kulturowe, a rewitalizacja przyczyni się tylko do zachowania starych, poprzemysłowych bu

dynków.

http://www.skyscrapercity.com
http://www.skyscrapercity.com
http://www.skyscrapercity.com
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Mimo przedstawionej krytyki, uważam, że adaptowanie budynków poprzemysłowych na 

lofty, a także inne funkcje jest pozytywnym zjawiskiem, pod warunkiem staranności i dbało

ści o czystość znaczeń.
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